45
Q. D. B. V.
1687
B

DISSERTATIO ^{De} ELOQUENTIA IN TACENDO.

Quam
PRÆSIDE
DAN. GEORGIO MORHO.
FIO, D. Eloq. & Histor. Prof. Fa-
cult. suæ hodie Decano.

Patrono ac Hospite omni observantie cultu
colendo.

IN ACADEMIA HOLSTATORUM,
quæ KilonI est,
CHRISTIAN-ALBERTINA.

placida συμφιλολογίαν disquisitioni
d. Januar. subjicit
ANTONIUS HARDUICI,
SS. Theol. Stud.

KilonI,
Literis Joachimi Reumanni, Acad. Typogr.
Anno 1687.

o D 82

DIES SARTATIS

ELIOQNIATI
IN FEDICO

DIAGOGO GREGORIO
LXXXII

IN AGADAM HICZATORIUM

CHRISTIANA ETATINA

ANOTIPS HEDERICI

Primi octauini Regum et Auctar. poes
in una

DE ELOQUENTIA IN TACENDO.

I.

Uemadmodum sermone à brutis,
ita & cogitabundo illo silentio ab iis distin-
guimur, cuius magistrum esse Deum, ut
loquendi homines, veteres ajebant. Pri-
ma scilicet *παρελεγμένη* scholasticæ, tum
civilis ratio, Pythagoræ & Lycurgo in lin-
guâ cohibendâ consistere credebatur, ut mature juve-
nes, ne in scopulos impingerent, ἐπειδὴ illa πλεόνεσσι à cur-
su revocare, & velut navem à ventis abreptam ancho-
ris firmare diserent, nec Pisoniano illo vitio, quod lo-
qui nesciant & tacere non possint, laborarent. Ipse Mu-
sarum eloquentiæ Parens Apollo ob sermonis parsifi-
moniam λόξους dictus, & Numa unam è Musarum or-
dine sub Tacitæ nomine coli voluit. Quo admone-
mur, Φορέας illos & loquaculos longius à Musarum
sacris abesse, quam prudentes illos Silentarios. Le-
pida est illius ex Helleponto amatoris historia, cuius
Cœl. Rhodig. L. A. lib. 21. c. 46. meminit. Quem cum lo-
quaciorem ægrè ferret mulier, hoc cavillo percussit,
quod ex Helleponto veniens primarum tamen ejus
urbem, quæ à tacendo nomē habet, Sigætum, ignoraret.
Adeo multi etiam inter eruditos sunt, qui cum orbem
omnem disciplinarum percurrerunt, unam tamen il-

Iam urbem nunquam viderunt. Id vero mirum alicui videri posset, cum ad cæteras disciplinas, quæ meditatione tacitâ & diuturnâ potius, quam verbis constant, silentium commendatur; ipsam etiam eloquentiæ artem, quæ in verbis tota habitat, præcipuum ex illo de eius assumere. Quæ enim Peitho & Angerona inter se habent commercia, aliquis dixerit? Sed verissimum tamen esse docebimus, plus oratoriæ artis esse in eō, quod non dicitur, quam illo, quod verbis ac sermone comprehenditur. Ne itaq; in inscriptione hujus Dissertationis inaniter οὐδὲ οὐδὲ λογεῖν, aut οὐδὲ μαρτυρεῖν aliquod de industria quæsivisse videamur, vel ipse loquendi magister Cicero hoc de suo nobis largitus est, qui ab Atticum lib. XIII. Ep. 40. scribens, ita ait: *Hoc loco sumpti aliquid de tua eloquentia, nam tacui.* Cui germinum est, quod adfert Plinius lib. 7. Ep. 6. *Non minus interdum oratorum est tacere, quam dicere.*

II. Ut vero statim initio omnem dubitandi occasionem præscindamus, sciendum est, nos per illam in tacendo eloquentiam, non illam intelligere, quæ mutat alias vocari solet, quæque gestibus & actione ita exprimit animi cogitata, ut sine ullius verbi prolatione, sive argumenta illa sint, sive figuræ, intelligi possint. Nam veteribus eam artem ad stuporem fuisse excultam, ignorare nos non sinit historia; quam propemodum in coelum effert laudibus Isaacus Vossius lib. de viribus rhythmi p. 66. ubi pulsata linguarum peste & confusione, unam banc artem præ ceteris excolendam existimat, felicioni hominibus animalia, que vulgo, ut ait, bruta creduntur, iudicans, quo promptius & felicius sensus suos & cogitationes exprimant, quam ulli queant mortales. Quâ afferatione

tione infra brutorum sortem detrudimur, quæ fortasse, si ipsius philosophiam audimus, ad spirituum natum eò accedunt proprius, quo brevius & expeditius, si qua habent, sensa exponunt. Quemadmodum enim homines per verborum ambages, ita bruta per signa, quædam naturalia affectus suos exponunt, ut Spiritus cogitationes suas sine ulla signis organicis ac per se ipsos patefaciunt, quarum apud nos non conceptus, sed expeditio, per externa illa signa corporea laboriosa est. Unde vel apud Barbaros fuerunt, qui varia sermonis compendia tam in sermone, quam in scripturâ commenti sunt, ut apud Canadenses, qui unâ voce integras ac prolixiores sententias efferre potuerunt, quam linguam illi *Ixarete*, i.e. linguam mutam appellabant, tesse *Patre Jeuns in Hispano Novae Finie*: & apud Aegyptios, Chinenses & Peruvianos, qui hieroglyphicis literis plus significabant, quam loqui poterant. Ne quid dicam de Arte illâ, quia per digitorum varios flexus formato alphabeto, aliqui loquuntur, cuius amorum magister Ovidius meminit, vel qua per pulsus parietum rhythmicos, se non videntes intra carceris tenebras sibi animi sensa significant, de qua extat epigramma Hispanicum Thomæ de Pinedo comm. in Steph. de urbibus ad vocem *Aura*, p. 128. Cæterum illa gestum ars, quam Græci *τελεμνη*, Latini histrio, vocabant, adeò exulta antiquis fuit, ut cum Cicerone Roscius histrio decertaverit, uter pluribus modis eandem sententiam varjaret, prior verbis? alter figuratis gestibus? Illâ vero præcipue in manibus oculisq; confistebat. De manu, quam alteram linguam nonnulli dixeré & Aegyptii sub lingua, ad absolute persuationis

imaginem efformandam, depingebant, Quintil, lib. II.
 c. 3. Manus ipsam pene verborum copiam persequuntur.
 Apud Cassiodorum variar. lib. 2. epist. 40. hanc Mu-
 sicam mutam vocavit Theodoricus Italiæ Rex: que ore
 clauso manibus loquitur & quibusdam gesiculationibus facie
 intelligi, quod vix narrante lingua aut scriptoris textura pos-
 sit agnoscere. De Apollonio Philostratus lib. 1. de vita A-
 pollonii cap. 9. refert, quod Pamphiliam atque Ciciliam,
 seditione laborantes, solâ manus tacitâ oratione com-
 posuerit. Etsi Artus Thomas *comment. Gallico* in hunc
 locum, non tam manuum motu, quam novitate rei &
 aspectu hujus hominis, quem pro Deo habebant, ad si-
 lentium fuisse compulsa existimat. Chironamtiam
 hanc oratorium vocat Augustinus Mascardus in *Dissertationibus Romanis Differt. 7.* ubi plura super illo argu-
 mento. Chironomos appellat Quintilianus & Juve-
 nalis, qui hâc arte uterentur: quique in universâ illâ
 excellebant, Pantomimi vocabantur, qualem pro ma-
 ximo munere à Nerone obtinuit Tiridates Ponti Rex,
 referente Luciano in scripto de Saltatione. De ocul-
 orum in eloquentia animandâ & in animi affectibus
 exprimendis efficaciam legas licet L. Crassum apud Cic.
lib. 3. de Oratore. De utrisque elegantissima sunt, quæ
 Cresfolius vacat, *autumnal.* lib. 2. c. 4. & 9. congesit. Qui
 Vir doctissimus in præclaro hoc opere accuratoria
 Physiognomiæ, ex ipso illô τύπῳ περιτίκῳ, qui ex histo-
 ricis, Orationibus, Poëtis elucet, lineamenta duxit,
 quam omnibus canonibus suis Physiognomi. Ve-
 rum sepulta nunc cum veterum eloquentia ipsa quo-
 que hæc ars histriónica est, nisi quod apud Anglos qui-
 dam *Jobannes Bulwer* figuraionem manuum singulare
 libro,

libro, & Itali quidam illam Signorum doctrinam proponere voluerunt, Verum ad dñe& Beav & perfectio-
nem illam veterum ille labor non assurgit.

III. Mis̄a itaque illa eloquentia mutā ad nostram
illam in tacendo Eloquentiam nos convertimus, quā nihil
aliud significamus, quā Prudentiam illam Oratoris, quā
id solum, quod in oratione c̄reaz̄lax̄ est, exprimit, ea vero,
qua vel circa inventionem, vel circa elocutionem neceſſa
sunt, aut superflua; ab argumento, personis, loco, tempore,
re aliena, aut quovis modo inepta, omittit, aut indicita esse
cupit. Unde patet tam late hanc patere Dissertatio-
nem, quā ipsa patet eloquentiæ ars. Si enim Rheto-
rica ars est, quæ contemplatur illa, quæ ad persuadendū
apta sunt, omnia quæ inēpta sunt, in omni dicen-
digenerē excludit: si omnis eloquentiæ vis in delectu
argumentorum & verborum consistit; satis patet, illa,
quæ abundant, aut temerē proferuntur, esse in vitio.
In omnibus (ait Cicero lib. de claris Orationibus) *viden-*
dunt quatenus: et si omnis suis cinq̄ modis est, tamen magis
offendit nimium, quam parum; Nam ut παρένθεσις illa
inter signa immoderati animi & impudentis est; ita
defectus moderationis quidam temperantiæque char-
acter est, qui proprius à vitio abest, quā ille excessus,
imò virtuti propior est. Quare cum teste Quintilianu-
lib. 2. cap. 13. multō labore, assiduō studiō, variā exhorta-
tione, pluribus experimentis, altissimā prudentiā, presentissi-
mo consilio vis dicendi constet; in id sollicite inquirendum
est, quid in oratione dissimulandum sit, quid prudenter
tacendum, ne quemadmodum,

— — — percussa maligne
Resspondet viridi non cocta fidelia limo,

IIIa

Illa suo se indicio prodat, & ineptum omni ex parte oratorem ostendat.

IV. Non officit huic eloquentiae nostrae copia, & sermonis amplificatio, quae in oratione necessaria est. Etsi enim teste Cicerone, eloquentia est copiose loquens sapientia, amplificationem augeat & majorem argumentis & verbis, efficere studet; tamen nihil hic nimium est, cui suus quidem modus ex ipsa arte est praescriptus. Neque enim haec copia est, quae infinitè vagatur, sed quae orationi quandam plenitudinem, & soliditatem inducit, sine qua maciem illam, etsi in Dialecticorum Scholis laudatam populo tamen & auditoribus invisam contraheret. Corpus enim orationis, non στέλεχος formandum est. Quare nec amplificatio hos à prudentiā praescriptos limites excedit, eā enim ita utendum est oratori, ut rem, quae in se magna est, argumentis talem esse, vel non advertenti, vel non opinanti auditori ostendat. Debet enim amplitudo sententiarum & verborum sustentari amplitudine rerum. Quod nisi fit, inepta fit oratio, vel frigida evadit, qualis est, cum magnificis & sententiis & verbis res exiles ornantur: aut puerilis, cum ex adverso res magnas minutis sententiis & verbis effert. Quae duo via Longinus interdum confundit. Multò minus hoc in dicendō frugalitati sublimitas adversatur, quam Longinus aureo libello descripsit, neque ab illa vel latum unguem discedit.

V. Primum quod in oratione celari ac dissimilari debet, ipsa eloquentiae ars ac Rhetorices artificium est. Ut enim nihil magis gratum est, quam quod sua sponte naturam videtur, ac naturae sequitur vestigia: ita

tædio-

9.

tædiosum ac suspectum est, cuius singularis quædam industria pellucet. Dupliciter h̄c peccatur. 1. scrupulosa diligentia. 2. affectione. Primo cum ars in specialiora se diffundat, artifex ex illo cumulo ea feligere debet, quæ personis, rei, loco, temporis apta sunt. Quod si vero quævis ille arripit, omniaque, quæ dici possunt, cumulat, totum illud promptuarium suum exhausturus, male sedulus ille erit, neque illam, quæ in tacendo consistit, eloquentiam satis affequetur: cum præstans orator ita se præceptis alliget, ut occasione ferente se illis superioriē ostendat, ad usum potius rerum respiens, quam in minutis illis rebus hærens, ac sapienti potius negligentia, quam obscurâ diligentia laudandus, Nihil ineptius in Oratore, quam ~~ab~~ ~~in~~ ~~per~~ ~~ad~~ ~~de~~. Ut enim qui in Grammatices præceptis semper hærent, nunquam Latinè loquuntur (aliud enim Grammaticè aliud Latinè loqui esse ajebat Quintilianus) ita & anxiā & morosā Rhetorices observatione nullus perfectus orator evadet. Sic in arte oratoria se exercitat orator, ut artificis prudentiam supra artem ipsam positam habeat, quæ non inquit quam celata & neglecta, plus artis habet, & plus in persuadendo efficit, quam omni suo apparatu Rhetorica. Diserte Cic. in Oratore quandam negligentiam esse diligentem, pronunciat. Magnis scilicet animis, qui interiora rerum complectuntur, familiaris est quædam negligentiae species, qui omnissimis minutioribus, illa quæ magis rem attingunt, spectant. Exile vero ingenium, quod totum rei ambitum uno obtutu non complectitur, ob judicij imbecillitatem, in particulis quibusdam ineptâ diligentia se fatigabit, & ut ille apud Venusinum Vatem,

B

Am*g*.

*Emilium circa ludum faber imus, & unguis
Exprimet & molles imitabitur are capillos;
Infelix operis summâ, quia ponere totum
Nesciet;*

cum tamen ex Quintiliiani sententiâ, majori animo aggredienda sit eloquentia, que si toto corpore valit, unguis polire & capillum reponere, ad suam curam pertinere non existimat. Obsignabimus hoc præclarâ Longini sententiâ: *Tunc perfecta ars, cum naturam ita exprimit, ut natura ipsa esse videatur; rursum natura est successu felix, cum latentem in se continet & regit artem.* Sequitur affectatio, que in omni orationis parte, argumentis, phrasî, periodo, sententiis, figuris se exserit, ac nimio se ornatu ostentat, atque ita vim orationis enervat. Quô præcipue respexit Aristoteles, cum Rhetor. lib. 3. c. 2. vers. 10. præcipit, ut artificium celemus, ne videamur sicut dicere, sed ut ipsa dictat natura. Sic enim, inquit, probabilis erit oratio, illò verò modo contrarium eveniet. Nam Oratores, tanquam insidiatorem suspectum habent, non aliter ac per mixta vina. Nihil magis artem, quam ipsa artis affectatio vitiat. Hinc Demetrius Phalereus primus Athénis eloquentiam inclinasse dicitur, teste Fabio, lib. 10. cap. 1. quod plus artis affectaret, quam cui exprimenda par erat. Unde Cicero in Bruto, non tam armis, quam palestrâ institutum vocat. Quô vitio plerique veterum Sophistarum, apud Græcos, & dehinc Declamatores apud Romanos se obstrinxere, qui foro & usui publico natam eloquentiam inter pulveres scholasticos pene suffocarunt, & pravis præterea moribus corruperunt. Nam ad fraudes & versutias compositi verborum specie & pompa auditorum animos circumvenientes, efficie-

II.

ficiebant, ut causa inferior & injusta fieri posset dicendo superior, quod Græci dicunt τὸν λόγον οὐδετέω ποιεῖν. Quam ob causam in invidiam apud omnes adducti, è regnis, urbibus & toro ipso ejecti. Accedebat quotidiana in his studiis ad inanem tumidamque loquacitatem in ludis exercitatio. Instituebantur extemporales ἀριθμοὶ & declamationes quasi theatricæ, laudationes rerum ludicrarum & infamium, in quibus magis ad ostentationem, quam in cæteris comparata, omnia: (nam ornatum potius, quam τὸν θυμηματικὸν & παιδικὸν sectantur) consultationes, controversiae fitæ: quibus inutriti discipuli cum in forum transferre vellent eloquentiam, velut alterum in orbem delatos se sentiebant. Unde mirum non est, illos ut præstigiatores, veteratores, deceptores omnibus bonis & cordatis fuisse inimicos. Apud Romanos similes eloquentiæ scholas, ad fortuitam illam & temerariam loquacitatem instituerunt Græci, quos Censores, teste Cic. 3. de Oratore, claudere jussérunt ludum impudentie. Ab illis & præcipue quidem à Gorgia ὁρθολογία in orationem invecta: nam in eō laborarunt vehe-mentissimè, ut κανά, τεγα, τεινα adferrent. Verba feligebant mollia, meretricia, florida, sonora, quæ exquisitissimò periodorum artificio, velut circino quodam definiebantur. In illis & νεότεροι & ἄλλοι magna cura requirebatur. Nec defuerunt, qui vel Isocratem, quod in eorum usu intemperantior fuerit, reprehenderent. Quare in foro nihil suā eloquentiā profecit, quia ut Cicerode Orat, testatur, non ad judiciorum certamen, sed ad voluptatem aurium scripsérat. Non immerito ergo Socrate sapientioribusque irrisi sunt Sophistæ,

B 2 quorum

quorum volatricam & inanem eloquentiam plenissimè in suo theatro Rhetorum detexit Cresollius. Operæ pretium est legere, quam graphicè Vir elegantissimus Balzacus *Oeuvres diverses, disc. de la grande Eloquence utriusque tam Regiae quam Sophisticæ eloquentiae characterem depingat.*

VI. Ab arte in universum considerata ad partes ejus descendimus. Ut enim in totâ, ita & in partibus hic peccari necesse est. Princeps inter illas est INVENTIO, quæ investigare argumenta docet, quæ triplicia sunt, λόγοι, έργα, παράδειγμα, nam inartificialia nunc seponimus. Quod ad Logica sive docentia argumenta attinet, ea vele locis Oratori & Dialectico communibus, vel e propriis Rhetorum desumuntur. Communes loci cum à Dialecticis principiis arcessantur, oratorem Dialectices peritum requirunt. Nisi enim ejus peritiâ munitus orator sit, totâ oratione ineptum esse necessum est. Sive enim argumentis utatur, sive quid describat vel amplificet, omnes rerum ~~ωέστος~~ hōc ē fundo de promendæ sunt. Omnis orationis regula & verborum commune instrumentum logica est, quæ ut prima rerum analysin ob oculos ponit, ita distinguere inter illa, quæ rei per se insunt, vel foris accidentū, sola docet. Absque quā si fuerit, sine lege vagantur verba, vacillant argumenta, rerum idea confunduntur, omnia paralogismis plena, rationes vel longè petitæ, vel male eum rebus ipsis coherent, sensus inordinati, sententiæ precariae & male coagmentatae. Quō vitio plerunque nunc peccatur. Sed eōtamen iniis iudicio utendum est, ne omnes promiscue locos excutiamus, aut omnes artis Lullianæ rotas & círculos in subfidium vocemus,

cemus, ostiatim quasi petentes singula, dum quorundam sequimur vestigia, qui in Dialecticis *νομονοματισμα*, cum pulviseulo omnia converrunt, aut in argutiis quibusdam Chimæricis toti occupantur. Quales a genuinô præstantissimæ disciplinæ usu quam longissime abesse certissimum est. Unde Quintiliano *lib. 7, c. 3.* vehementer in oratione cavillatrix illa Dialectica displicet, ut quæ in O-ratoris officio nullum sit allatura momentum. Quos defectus cum deprehenderent nonnulli, in eas cogitationes inciderunt, ut locis illis Oratorem carere posse crederent, quæ sententia est Hamelii *lib. 3. de mente humana c. 2.* Rectè quidem, si jam excocto & firmato in omnibus sit judicio. Tirones tamen hac via ducendi, cum ipsi sibi semitam non sapiant, quæ exercitationibus in arte sine ullâ difficultate, expeditissima est & in propinquò posita. Qui verò hic *επέχειν* non noverit, neglectis probatiōnibus, quæ è rebus ipsis ducuntur, ac potentissimæ sunt, levissimas & longinquas venabitur, quæ judicium omne labefactant. Hinc infelices illi vagique excursus nascuntur, ac in locos imò logos communes toto se pleniusque resolvit oratio. Idem vitium & Rhetorum proprios illos locos comitatur, si quis in illis delectum instituere non novit. Et verò argumenta, quæ maximè persuadent, primò obvia sunt, nec magna cum curâ quæri debent, teste Aristot. *Topic. i.* Qui verò ob ætatis imperitiant, vel ob negotiorum multitudinem, illaque propius causas contingunt, à remotioribus non distingvunt, illi & hos locos sæpe in locos communes convertunt, & omnia argumento, non quæ debent, sed quæ possunt, applicant: sic se ex tempore cornodius dicturos existimantes, cum tamen vera illa, si qua parari extemporalis in orandi fa-

cultas possit, in eo , Riccobono judice prefat; in libr. de usu art. Rhetoric. consistat, si τῶν ἐπιστῶν statim in promptu habere discamus; & caput potius rei quam reduviam curremus. Nam nisi cause, & quidem illi, quam tractamus, ita applicentur hi loci, ut non illata argumenta, sed ex eâ effluxisse videantur, utilis incipit fieri oratio: vicina vero & proxima, cum primum incurvant in oculos, ut promptiore ingenio arripiantur, laborandum est. Quod indocti nonnunquam felicius, quam docti, turba rerum oppressi: si judicio non pollent, assèquuntur: in turbâ autem vis & evidenter fortiorum enthymematum suffocatur, ut dicî de illis possit: Απόλεσας τὸν οὐτικέας υἱον. Habebant autem olim locos communes in promptu oratores causas acturi, ut, quoties esset occasio, extemporalis eorum dictiones his velut emblematis exornarentur, merito exagitati à Quintiliano lib 2.c.4. Necessum est his, inquit ille, cum eadem judicis pluribus dicunt, aut fasidium moreant, velut frigidi & repositi cibi: aut pudorem, deprehensa toties audientium memoria infelix supellex: que sicut apud pauperes ambitiosos, pluribus & diversis officiis conteratur: cum eo quidem, quod vix ullus est tam communis locus, qui possit cibere cum causa, nisi aliquo proprio questionis vinculo copulatus, apparet que cum non tam insertum, quam applicitum, vel quod dissimilis est ceteris, vel quod plerumque assumi etiam parum apte solet, non quia desideratur, sed quia paratus est: ut quidam sententiarum gratia verboſissimos locos arcessunt, cum ex locis debeat nasci sententia. Ita sunt autem speciosa hec & utilia, si oriuntur ex causa. Sedulò itaque hic laborandum est, ne nervis ipsis non recte ductis tota fatiscat oratio. Adeo, quod in scribendo præcipit Horatius, etiam dicendi recte sapere est & principium & fons.

VII.Ar-

VII. Argumenta quæ rem ipsam sequuntur, excepient illa, quæ à personâ dicens promant, vocanturque ἦν Græcis, conciliantia Latinis. His sibi amorem Auditorum conciliat, seque moratum & erga auditores bene affectum ostendit orator. Hic quoque illud *undev. cīdār* sibi dictum putet, ne nimirū se commendatione suspectum reddat, quasi insidias auditoribus struere videatur. Plus hic saepe in personâ dicens, quam in omnialiō apparatu situm est. Si autoritas ipsi insignis, vel à potentia vel sapientiae & virtutis opinione sit, uno saepe verbo plus persuaserit, quam sexcentis aliis. Atque ilud ipsum dicentis *ād. G.* ita in dictionem ipsam transfunditur, ut perpetua quasi animi lineamenta ipsi impressas sentias. Sanè Messala *stylo nitidus & candidus præ se tulisse etiam in dicendo nobilitatem visus est*, teste Quintiliano lib. 10. c. 1. Hinc virum bonum oratorem esse necesse est, quod tacitum quasi per ipsam orationem & vultum oratoris diffusum argumentum animos occulto quodam spiritu rapit: cuius quanta non naturalis tantum, sed & physica necessitas sit, pulchre Cordemoœus in *libro suo de loquela p. 95. & seqq.* demonstrat. Hoc cum à sophistico charactere abit longius, nulla tam fucata & omnibus ingenii luminibus pieta excogitabitur à Sophistis oratio, quæ cautis & sagacibus auditoribus os obliniat, vel eorum animis irrepat. Atque hi oratores & poëtae intelligendi sunt, cum virum bonum, nec oratorem, nec poëtam esse voluit Epicurus.

VIII. Quæ à personâ audientis ducuntur argumenta, *περὶ* vocantur ad movendos cum vehementia animos instituta. Hac quoq; in parte operam dabit orator, ut motus argumenti dignitati respondeant, extra quos limites

tes si ferantur, in præceps ruet inutile non terræ sed auræ pondus oratio. Nihil itaque frigidius, nihil ineptius, si in nugis tragedias agat, in simpulo fluctus moveat, inanibus exclamationibus guttur exerceat, fulmina spargat, procellas misceat, cum res ipsa humi repat. Vitium hoc à Theodoro, teste Longino περὶ ὑψοῦ vocabatur πρέσβυτος, cuius appellationis hæc ratio est: quod non sit cuiusvis thyrum sumere, sed ejus tantum, qui Bacchi numine instinctus rapitur, ut explicat in notis Tanaquil Faber, vel ut rectius Buchnerus de C.D.R. c.23. §.4. quod illâ voce tentur intempestivæ & inquietæ vociferationes, quales furentium esse solent, & qui thyro Bacchico percussi sunt. Cæterum graphicè eô in loco *Sect. 2.*, Longinus hoc vitium descripsit, quem vide. Prudens vero Orator Timanthem pictorem imitatur, qui plus intelligi volebat, quam ille penicillo exprimebat. Est interdum, ubi oratoris vultus plus ipsis argumentis & figuris loquitur, ut, quod lib. de pall. cap. ult. ait Tertullianus: *Auditur Philosophus*, dum videtur, de Oratore dicere liceat. Quam callide & prudenter Cl. Cossus apud Tac. Hist. I.c.69. note facundia, sed dicendi autem, apta trepidatione occultans, effusis lacrymis & meliora constantius postulando impunitatem salutemq; civitati Aventico, mitigatis militum animis impetravit! Quid prudens & ad affectus composita vox, cum orationem comitatur, efficiat, vel ex illustri illo exemplo de Lælio & Galba apud Ciceronem libro de *Claris Oratoribus* patet, quorum ille eleganter & accurate dixit, sed iudices permovere non potuit, usq; dum Galba vehemens affectuosâ oratione causam pervinceret. Eandem Virgilio vocis vim suissè, noratum est. Scilicet ipse ille oratoris gestus, Φησὶ σωμῆν & in auditorum animis perorat.

Elo-

Eloquentia illa muta, quam eloquentiam corporis Cicero
vocat, loquenti juncta, vim orationis ita auget, ut quasi anima & spiritu illam vestire videatur. Ipsi enim oculorum, manuum motus animi praeuentis vestigia sunt. Imo compertum est magno cum applausu legati pronunciantis orationem exceptam fuisse, quæ scripta tota displicuit, cuius exemplum apud Marselar, de legato lib. 2, dis. 36. memorabile occurrit. Omnino hinc monitum Zenonis oratori inculcandum, qui referente Stobæo serm. 36. adolescenti proterius garrenti haec ingessit: *Nisi lingua in mente intincta differueris, multò adhuc amplius loquendo delinques.*

IX. Inventionem excipit DISPOSITIO. Ut enim nullum pulchrum corpus est, nisi sua quovis loco membra aptè sedeant: ut nulla domus bene exstructa, nisi partes ex architecturæ lege habeat ordinatas: ita nec oratio facta elaborataque est, si nec totius corporis neque partium sua sit *ordovicia* & *symmetria*; si membra membris non cohærent; si partes argumentandi confusæ & permixtæ dispersæ totusque ille sermonis textus *ασύγκλωτος*. Etenim ut in verborum consecutione periodica singularis cura est, nec nisi longo usu & observatione, ac multa sub sagaci magistro exercitatione, dici potest: ita rerum & argumentorum ordo mutuaque aptitudo multò majoris diligentiae res est, quam ipsa inventio, quæ in mediocria etiam ingenia cadit, nec nisi frequenti usu, & autorum antiquorum commercio diuturno, & judicij sagacitate comparari potest. Sed accidit nonnunquam ut inuriles illæ ambages videantur; si quis in illis partibus inveniendis & aptandis operosè laboret, ubi res & materia diligentiam illam non admittit. Neque enīrus illud Martialis,

*In quo ruta facit nemus Diana,
In quo nec cucumis jacere rectus,
Aut serpens habitare tota possit,*

ean-

C

eandem subire mensuram poterit, quam campus aliquis, quem non milius oberret. Ut reprehendendi omnino sint, qui in qualibet epistola, in quolibet carmine, omnes justae orationis partes, aut in argumento omni, omnes thematis simplicis & compositi modos, quos nimis operosa quorundam diligentia excogitavit, anxiè & laboriose ad ipsas usque minutias persequuntur. Quotidiana hâc in re, in cathedralis, in scholis errata eorum sunt, qui nullum orationi modum ponere noverunt, nunquam quod periti facere artifices debent, totum operis sistema animo complexi, sed in una alteraque parte *afiegya*, & strumosi, reliquo verò corpore trunci & mutili. Quas in partibus orationis *ωραὶ πεντάετοι* cum damno; non probatramen Laconicam illam abruptam brevitatem, quæ unâ alterâve periodô, immo verbo, orationes & epistolas absolvit, propiusque ab ipso silentio abest, quas quorundam virorum doctorum industria uno volume collegit.

X. In ELOCUTIONE, quæ tertiam Rhetorices partem constituit, infinita sunt errata *εχεμνθία* plusquam Pythagoricâ coercenda. Illâ enim parte, quæ in verbis & sententiis consistit, maximè in aures influit oratio, ut & indoctis, qui ingenium in oculis & auribus circumferunt, observari illa vitia possint, cum cetera nonnisi sapientioribus advertantur. Etsi nonnunquam inveniuntur, qui ipsis his vitiis delectantur. Poteſt verò, ut ad paucâ redigamus hujus argumenti vastitatem, vel *κατὰ τὸ ποσὸν*, ratione copiæ, vel *κατὰ τὸ ποσὸν*, ratione ornatus considerari elocutio. Si prius; hîc peccatur, cum inmani verborum & circumstantiarum diluvio argumentum pene suffocatur & inventosam ac Asiaticam loquacitatem abit oratio, explicationibus, pleonasmis, plagiastmis, periodicis circumductiōnibus omnia implentur, ut toties reciprocato spiritu vix

trans-

transmittere illa possit orator: auditor vel lector in istâ sylvâ peregrinari sibi videatur. Quorum exemplum è recentioribus *Jobannis Baptiste & Evangelista Piceni* orationes exhibent, quæ per integras paginas periodos producunt, tot synonymorum epithetorum, *νέοις, αδεσσον* comulazione, *loquacem ut de-lasse queant Fabium*, in immentum porrestant. In ornatu variè impingi solet, cum verba adhibentur, figuræ, sententiae, non domi natæ, aut ex re ipsâ ortæ, sed foris arcessitæ, metaphoris, allegoriis, longinquis frigidisque sensibus vestitæ, quæ cum parsimoniam orationis præ se ferunt, longè illum laxiorem, turpiterque discinctam efficiunt, & quæ omnini Asfatismo sit loquacior. De quâ merito illud Seneca usurpes, quod ille in Mæcenatem dixerat, esse eloquentiam ebrii hominē, *involutam & errantem & lascivie plenam*. Sophistarum illi colores olim erant, quos senior eloquentia, ut meretricios, ad deformandam vivam illam vegetamque faciem inventos semper respuit, quos subinde tamen fastidiosa secula, ut à moribus ita & ab oratione seriæ & masculâ in luxum & imtemperiem degenerantia, per vices quali resumpserunt: ut & nostro tempore, primum à *ωαλιγγενε-*
σια literarum superioris seculi in eloquentiâ nitorem, non nulli in Italiâ novâ hâc peste afflaverint. Nam relicta regia illâ & *λεωφόρεω* viâ, ad præruptam, nescio quam & confragosam dicendi rationem, se contulerunt: cum omnia precariis, frigidisque argutiis, erutis ex abdito sententiis, quæ non, ut Philosophus vult, velut ex syllogismo & enthymemate oriebantur, sed puerilibus & præter necessitatem frequentatis, quibus præterea sonoræ figuræ, velut cymbala quædam & crepitacula appendentur, omnem orationis habitum convestire cœperunt. Quo penè factum, ut altera illa genuina eloquentia, tota conticuerit, Tulliusque cum omni aurea ætatis familiâ in exilium ire

jussus fuerit. Qui morbus ne nunc quidem per sapientiores magistros evelli quorundam animis potest. Actionem adversus hos corruptores (ut Quintilianum præteream, qui suo jam tempore illis dicam scripsit) & eruditam & veteri eloquentia dignam Albertus ab Albertis instituit: & doctissimus Vavassor laudari hinc meretur, qui tum singulari oratione, tum toto de *Iudiciorum dictione* libro populares suos delirantes in ordinem redigere voluit. Quō postremo illos præcīquē exagitat, qui dictione allegoricā sordida *Burlesque* dictā, velut novā quādam ē sterquilinio natā Venere orbem beare voluerunt. Verū tantum abest, ut indulgere bullatas has nugas sobrio oratori velim, ut in concessis etiam deliciis frugalem & modestum requiram, qui ex Horatii monitō, *ambitiosa recidat ornamenta, & intra antiquae castitatis, & accuratæ, sed si ne molestiâ diligentis, elegantiae limites subsistat.* Vel ipsæ Præteritionis & Reticentia figuræ, quæ mirifice rem amplificant, & suspicione rei magnæ in animis eruditorum relinquent, ostendunt plus cogitandum nobis, & cogitationi auditorum relinquendum, quam verbis effertur.

XI. Porro cum infinita sint, ad quæ orator respiceret debet, ut personis, rei, loco, temporis apta sint omnia, ad eō circumspectum hinc esse convenit, ut nil admittat aut dicat, quo in prudentiæ leges impingat. Nam ubi ars illum destituit, prudentia in subsidiaria vocanda est, quasi Helice quædā & cynosura rerum, quæ ipsum per omnia inoffensopede circumducit, cum ad singularia ars ipsa se non extendet. Vel in solā eloquentia forensi quanta rerum & circumstantiarum varietas! Nam Quintilianus ita de illâ lib. 10. c. 7. *Ut gubernaturis ad incursum tempestatum, sic agenti ad varietatem causarum ratio mutanda.* Ridebitur itaque, quisquis hinc accommodare verba rebus, & prudenti illi silentio tempe-

27.

temperare eloquentiam nescit, oratoris inepti elogium
reportaturus.

Quis nisi mentis inops tenera declamat amica?
Poëta ajebat, aliâ enim eloquentiâ illic opus est. Similiter
in ipsis rerum civilium momentis, cum milites in pugnâ
armandi, cum in Rep. de rebus gravissimis consultatur,
qnis ferat ineptam aliquam Critici aut Sophistæ oratiunculam? qualem pro ingenii sui festivitate excogitavit O-
Etavius Ferrarius in Prolusione suâ III. cui titulus suppetiæ
Criticis latæ. Nam si forte urbs aliqua obsidione cingere-
tur, &c de salute supremâ in medium consulerent Patres,
ille sententiam dicere jussus, ita forte sermonem institue-
ret: *O cives, cives, periremus. Hostis habet muros. Veteribus non*
hostes, sed perdules diecebantur, ipsumque bellum duellum. Porro
muros, & muros mania dixerâ à muniendo & pomarium, quod
post sive pone muros esset, quod omni cultu vacuum purumq; fuit.
Quid autem vobis in re tam crepera agendum sit quaritio? Si bel-
lum inferetis, ipse censere prius faciales de more cum patre pa-
trato mittendos, ut res repeterent, bastamq; jacerent. Sed quia
illatum propulsatis, tum auctor vobis sum, ut caducatorem cum
insulis mittatis, hunc autem à caduceo dictum fuisse, qua virga Mer-
curii Deorum internunciis fuit. Et in pereinaciâ nibil profuturo
persistatis, peribitis cuncti. Hostes enim vel urbem corona cin-
gent, vel pluteos ac vineas admovebunt, catapultas, ballistas, av scor-
pionibus res agetur. Urbs deripietur, & ea sequentur que mens
referre horreficit, eorum imaginem apud Virgilium, Livium, &
cateros videre erit, in quies ego etatem contrivi. Quis non bel-
lum illum oratorum cum intempestivis his nudis explo-
deret? Quis non exsibilaret oratorem Hispanicum Men-
dozam in Regis Galliarum consilio orationem quam ha-
hebat, veluti lectionem aliquam Academicam habiturus
esset, in septem tractatus & unicum corollarium distin-

quente? quem teste Thuano lib. 106, risu exceperunt prudentiores. Quam inepta est illa Jacobi Spinolæ argumentatio etymologica è nomine Pontificis deprompta, cum Genuensi nomine Alex. VI. gratularetur, quæ gratulatio in gratulatoriarum orationum Syntagma p. 50, habetur. Si igitur ad tante dignitatis magnitudinem primo loco exornandum, ipsius vim nominis considerare liceat, Pontifex alio nomine Papa nuncupatus utriusq. vocabuli exitu rei vehementiam ac potestatem indicat; tum quod Papa interjectionem Papæ admirabilem sonet, tum quod Pontifex maximus, scævola autore, à posse & facere, Isidoro vero, quod ad cœlum pontem faciat, interpretetur. Quæ sequuntur de Imperatoribus, Regibus, Ducibus, ejusdem farinæ sunt, & omnes stulte hīc adduci vident. Notum etiam nonnullis est, quid superiori ætate, viro alioquin doctissimo & in literis celebratissimo acciderit, qui à Batavis quondam ad Angliæ Regem missus Orator, hoc argumento ad fœdus cum Batavis ineundum inducere voluit, quod terræ ipsorum aliquando continentes fuerint, per viam autem tempestatis divulsa. Hunc risu fastidiosa aulicorum indoles excepsisse dicitur, utpote quibus scholasticæ illæ argutiae nimis insipidæ visæ fuerunt. Plura ejus commatis, si instituti ratio pateretur, poterant hīc cumulari: sed illa ad inepti oratoriæ delicias referenda, quales lepidum aliquod ingenium non ita pridem in Germanica lingua concessit.

XII. Quæ in solutâ eloquentiâ leges oratori positæ, eæ quoque in ligata Poëtis præscribuntur. Neque enim ita quidlibet iis fingendi, & audiendi potestas est, ut illa sine lege modoque feratur. Sua & ipsis inventio, dispositio, elocutio, de quibus hīc agendi locus non est: sed in quibus singulis variâ ratione & multiloquio & stultiloquio peccari potest, & eō magis quidem, quo plus sibi licere multi hīc autu-

autumant. Epicam & Dramaticam Poësin hic potissimum considerabimus, ut quæ imitationem illam Poëticam præ cæteris exprimat, & arcem Poëtices teneat. Sua est utriusque Poësi Actio, Fabula & Episodium. His enim, potissimum constant, quæ corpus poëmatis constituuntur: Etsi Epopœi & Tragœdia ^{καὶ τὸ ποντικόν} differant, majora enim in illâ omnia Actio quasi materia Poëmatis est; Fabula quæ est imitatio actionis secundum Aristotelem, ^{ψυχή} ipsi appellata, continet ^{τὴν σύνθεσιν τὰς περιγραφὰς}. Illa Herois est, hæc Poëtae. Episodium est actio adjectitia, ex necessariâ quâdam connexione cum actione primariâ conjuncta, ut doctissimus Mambrunus *de Epico carm. part. 2. quest. 5.* definit. Qualia multa in Epicum carmen solent compingi, pauciora in Tragœdias. Fabulæ præcipua virtus unitas est, et si ^{πολυμερεῖς} esse potest. Cum enim actionis imitatio sit, unius est; cui si peregrina cum actione non connexa immiscetur, quod à multis sit, peccatum hæc in maximum est. Episodiorum quoque licentia non debet esse nimia, in quibus multum sibi indulgent, inter veteres Statius, ac inter recentiores Italos nonnulli. Cætera Poëmatis elocutio & dictio absolvunt. Hic Virgilii divinum ingenium non solum, sed & judicium admirari debemus, qui nullâ parte peccavit: cum infinita sint cæterorum Poëtarum errata. In indivisibilibus quasi perfectionis puncto poëma consistit, ut nulla pars vel transferri vel subtrahi queat, quin totum illud varietur planeque immutetur. Omnia sunt in Virgilio summa: & Actio, & Fabula & Episodia, mirâ arte sibi respondent. Lucani Pharsalia cum ne fabulam quidem habeat, inter poëmata locum non invenit, quem non canere, sed latrare dicebat Caliger. Quam in elocutione, vocibus, sententiis, descriptionibus, omnique ornatu modestus, frugalis & in istâ frugalitate ^{ἐν Φάρσαλος} Virgi-

Virgilius est! ut plura cogitarit ipse, quam scripscerit, plura cogitationi Lectoris ipse relinquat. Quam in tempore ille ingenii impetum cohibeat, judicij potius frenum, quam phantasie stimulos fecutus, omnia argumenta loquuntur. Imprimis *et duximus atque*, & accurata Dialetices linea menta in toto opere eluent. Descriptiones ejus, quam moderatae, quam breves, quam efficaces! quanto verborum, quam inani profluvio cæterorum Poetarum descriptiones laborant! ut non Scaliger solum, sed & Bussiers in præfatione *Poematis de Scanderbego* & Alexander Rossæus in *Virgilio triumphante* ostendit. In expoltionibus ille parcus. Quam frequens Claudianus (nisi forte illi ut Panegyristæ plusculum indulgendum) & qui è recentioribus hunc fecutus est Barlaeus! Apud hunc decem imò viginti versibus effertur, quod unò vel duobus expressissit Virgilius. Quare à castigatoribus sui temporis scriptoribus merito ejus loquacitas damnata est, cuius ingenium fœcundum quidem, sed nullis habetis regebatur. Operæ pretium est, quæ Criticus nostri temporis consummatissimus Gre vius de eō in præfat. comm. in Florum judicat, hic adferre. Sepe stupiditatem nostræ seculi sum admiratus, cum audiri, à plurimis, & qui sibi videbantur valde sapere, Casparis Barlei tanti carmina fieri, ut cum optimis veteribus Poëtis compararetur. Ingenio nimium indulxit. Quantus enim in illò tumor, quantus optimè sonantium verborum ubique immanis strepitus. Ausim sacramento contendere, vix esse paginam, in Epicis presertim, in qua non aliquot versus reperiantur, sonori quidem & aures implentes, sed non animum, si illum attendas. Nulla enim subest sententia. Qui istis possunt capi, non possunt Virgilio, Catullo, Horatio delectari, aut virtutes illorum præstantiamque intelligere. Si enim noscent, quam longè tumor abesse à sublimitate, nunquam banc de Barleo ferrent sententiam, qui fatetur ipse, se von excellentissimos adimi tandem.

tandum Poëtas sibi proposuissè, sed Claudianum, sui quidem temporis, Poëtarum omnium præstantissimum, sed sui temporis, quod ab aureâ plurimum degeneraverat antiquitate. Quid de cæteris fiet, si in hoc uno tot vitia deprehensa sunt? Imò fuerunt, quorum sagacitas in ipso deliciarum omnium magistro Ovidio declamatorias quasdam & superfluas argutias notarunt. Dramaticæ poësi accenserit quodammodo Bucolicum carmen potest, in quô quam Virgilii modestia & *αρετη* præaliorum, loquacitate & ineptiis laudari debeat, ostendit summus ipse Poëta & Poetarum Censor Rapinus in *Dissertatione de Carmine Pastorali* p.m. 124.

XII. Vidimus de Eloquentiâ tam ligata, quam solutâ, quid in illâ ineptâ loquacitate peccetur, sine respectu ad materiam. Tempus jam est, ut & aliqua, de illâ dicamus, quatenus certo argumento inservit, & ex usu publico spectatur. Duplex itaque est CIVILIS & ECCLÆSIASTICA. De illâ primum agemus. Civilis consistit vel in scribendo, vel in orando. Illa Historia est. Hæc pro variis functionibus in Republicâ varia. Si *δικαιουντων* respicit, forensis est, in Advocatis: *βελεσικην*, vel Senatoris, vel Legati est. Si statum R.eip. bellicum, militaris. Singulæ species suâ quâdam indole constant.

XIII. HISTORICAM Eloquentiam ut primo loco expediamus, duo in illâ attendenda sunt: Res, de quâ scribitur, & Elocutio, quâ scribitur. Illa veritatem & prudentiam comitem habet. Veritas requirit, ne quid vel dissimulet vel falsi narret, vel gratiae tribuat. Eorum omnium moderatrix est prudentia, quæ præterea in causas atque eventus rerum intentum esse jubet, & in narrando *μηχεγλων* esse vetat. Illa si recte observet &

& modum in iis teneat (etsi sunt, qui planè omni iudicio
Politico Historicum abstinere debere volunt) partes Hi-
storiæ pragmaticæ, qualem Polybius animo concepe-
rat, implet: de quâ & dôctâ & prudenter Casaubonus in
aureâ illâ super Polybium præfatione. Verum bene
prospiciendum est, ne, ut sententiosi & acuti conjectores
videamur, ea fingamus, quæ inter veras causas locum
habere non possint. Quod Tacito accidisse multi ob-
servant, & res ipsa loquitur: Quo nomine in acerbiorem
Scioppii & aliorum, quam merebatur, censuram incur-
rit, qui Livium illi, nec fortassis in iuriâ, in omnibus præ-
ferunt. Livium enim elegantissimè doctissimus Rapi-
nus alicubi vasto fluvio comparat, qui æquali cursu &
impetu sonoro decurrat. Tacitum rivo abundantia, qui
nonnunquam extra ripas feratur. Alterum iltud λεπτο-
λογίας vitium sedulo ipſi vitandum est, qualem in Junio
Cordo notat & ridet Jul. Capitolinus in initio vitaे Maxi-
mini, qui in vitiis Imperatorum memorabat, quoties
processerint, quando cibos varia verint, & quando vestem muta-
verint. Talium minutiarum emblemata in Monacho-
rum Chronicis reperias, tit gallinam peperisse ova duos
vitellos habentia, pueros à lupis disceptos & similia,
quæ cum sèpè contingunt, frustra in ilis se tenet His-
toricus. Sunt & qui ipsum Livium ob superstitionem pro-
digiorum memorationem hujus vitii incusant, à quo-
rum tamen sententia alienus sum. Elocutio quæ inter
abruptam brevitatem & diffusam orationem media esse
debet, varijs eorrumpi vitiis potest. Sunt qui puram
& auream illam Cæfaris αὐθέλειαν omni Historiæ ornatae
præferant, qui tamen inter commentarios, (quos Cicero
nudos absque omnium orationis ornatu esse ait) & histo-
riam

27.

riam non distinguunt. Alii narratores, alii exornatores rerum. Non debet luminibus suis spoliari Historia, quibus illa ad poësin, Quintiliano teste, accedit proprius, quicquid contra argutetur Benius Livio mastix. Quare & concionibus & orationibus locus relinquere debet: quâ de re argumenta in utramque partem videantur apud Vossium in arte historica c. 20. Paulum Benium de Historia lib. 2. n. 4. & 17. Aug. Mascard, de l'arte historic tract. 2. c. 4. & Paulum Piranum da Pesaro in additionibus ad Masc. Art historic. se ct. 2. Sebastianum Maccium de Hist. lib. 2. c. 29. Amplificationes tamē oratoriæ exesse hic debent, figuræ vehementes, compositio periodica, atque universa illa dicendi forma, quæ causæ & actioni inservit. Ita Theopompi Chii dictio olim reprehendebatur, quod Isocraticæ oratoriæ similior quam Historicæ esset.

XIV. FORENSIS eloquentia Ciceronis tempore alia facie, quam sub Imperatoribus, comparavit. Olim illa diffusior quidem verbis, sed & enthymematicis planior, & omnibus dicendi figuris ornatior fuit. Tota postea mutata est in declamatorum Icholis, & succinctiplenum ejus corpus, in nescio quam maciem contrahatum est, cum abrupta brevitas, cum argutiis subitaneis & de industria quaestis illi successit. Utrobique major quam opus erat cura interdum artis & verborum adhibita, quæ fidem causæ sœpe derogavit. Erit, ubi ipsum silentium plus loquitur, quam cultissima oratio. Quemadmodum Pictor Agamemnonis dolorem in immolatione filiae expressurus, cum penicillo exprimere se posse diffideret, caput ejus obvolutum exhibuit. Ita oratori in causa gravissimâ significatio sepe major erit, quam

D 2

oratio

oratio, ut ait Cicero in Bruto. Luculentum sane ejus rei exemplum apud Plinium est lib. 7. Epist. 6. Is Vareni causam agens, cui cum Bithyni accusationem ob rationes provinciae male administratas intentatam remiserant, Fontejus tamen Magius unus è Bithynis intentare non cessavit, ad Macrinum scribit: *Affiebam Vareno* & tacere decreveram, *Nihil enim contrarium, quam si* advocatus à Senatu datus, defenderem ut reum, cui opus esset ne reus videatur. Multum me intra silentium tenui. Accepi enim non minus interdum oratorium esse tacere; quam dicere: atque adeò repeto, quibusdam me capitis reis vel magis silentio, quam oratione accuratissimè profuisse. Cujus ille exemplum eò in loco subjecit. Sæpe etiam felicior hīc extemporalis quedam dicendi audacia, quam omnibus artis præceptis instructa facundia. Accidit enim, quod Quintilianus lib. 10. c. 3. notat, ingeniosis frequenter, ut labore consumantur & in silentium usque descendant, nimirū bene dicendi cupiditate, qui illuc narrat Julium Florum, Julio Secundo, infinitæ curæ homini, qui per triduum in inveniendo exordio semaceraverat, dixisse: *Numquid tu melius dicere vis, quam potes?*

XV. Verum mittimus illud eloquentiæ genus, quod hodie mutatâ fori facie, pene in desuetudinem abiit. Regnat in subsellis SENATORUM gravissimum Eloquentiæ genus, quā de causis publicis ac arduis deliberatur, cuius summā atque princeps regula est, quam Fab. lib. 8. c. 3 præscribit. *Non debet quisquam ubi maxima rerum momenta versans, sollicitus esse de verbis,* nam ubi ars ostentatur, veritas abesse videtur & ipsa materiæ sublimitas facilē verba ostendit. Hanc ob causam ipse quoque Arist. lib. 3. Rhet. c. 1. v. 15. statuere non veretur:

Tō

29.

Tὸν ἀξέι τὸ λέξιν δοκεῖ Φορμίον εἶναι καλῶς διπλαμβανόμενον
 quod ad Elocutionem pertinet, si quis recte reputet, totum leue
 & importunum videtur; Ibid. v. 17. τὰ διατάξως ἀποδεῖξαν
 πολεμεῖσθαι οὖν, Cetera, que prater probationes adducuntur, su-
 pervacanea sunt, & lib. I.C.I.V. 6. αἱ πίστεις ἐντεχναν μόνον, ταὶ
 δὲ ἄλλα περιθηκαν. Sola probationes ad artem pertinent, ce-
 tera appendices sunt. Eleganter itaque lib. 3 c. 12. v. 18. elocu-
 tionem deliberativi generis, umbratili picturæ similem
 facit, in qua, è longinquo positâ, diligentia exprimendo
 rurum colorum, & quæ exquisita sunt, supervacanea &
 deteriora videntur, cumars non conspiciantur. Alia ve-
 ro Principis, alia Ministri oratio. Illi autoritas partem
 persuasionis maximam occupat. Huic ad ingenium
 rerum, temporum, personarum accommodanda est o-
 ratio, ne ipsi objici possit, quod in Claudio reprehendit
 Suetonius: illum non cogitasse: quis, inter quos, quove tem-
 pore ac loco verba faceret. Ex ore ejus, ut Cicero in orato-
 re; verbum nullum, nisi elegans ac grave exire debet. Fugien-
 da tamen, eodem Cicerone monente, vel pragmatico bo-
 mininimia concinnitas: neque in locos communes, à qui-
 bus politica eloquentia longissimè abesse debet digredi-
 atur. Sententiis gravibus potius & probabilibus, quam
 concinnis utatur, & argutulo illo dicendi genere, quod ē
 sōp̄b̄ist̄arum fontib̄, teste Cicerone in Oratore, in forum
 defluit, sed quod sp̄retum à subtilib̄, ripalsum à gravicē,
 plane abstineat. Quare omnino ἔχος λευφός βαδίζει,
 qui ad oratorem politicum formandum omnem illum
 apophthegmatum, argutiarum, similium, emblemata-
 tum, historiarum apparatum scholasticum afferunt.,
 Delphinum sylvis appingentes fluctibus aprum. Rationes hic
 omne punctum ferunt, non ornatus verborum vel figu-

D 3

rārum

rarum nimis. Nihil in aulâ magis sordet, quam quod Scholam sapit, cuius exempla supra §. II. adduximus. Scilicet *Pastilos Rufillus olet, Gorgonius bircum*. Imò eò se demittet saepe noster orator, præsertim quidpiam literis mandaturus, ut à dictione cultâsibi temperet, & familiaribus illis loquendi formulîs, ringente etiam Prisciano, & omni Grammaticorum senatu, adfuescat. Valet hic illud Æschyli; ἥ σγῆν, ἥ λέγειν τὰ ναίεται.

XVI. Præcipue LEGATO ea lex dicta esto: ne quid temerè dicat, ac ineptâ oratione impingat. Meminerit enim non sibi se lóqui orator, sed Principi & Reipublicæ, cuius ille sensum, vocem & spiritum repræsentat. Vel in unius hominis prudente & animosâ lingua salus hæret Reip., ut exemplo Demosthenis constat, cuius ore stetit & adversus Philippi insidias se defendit Græcia. Hoc Legati charactere qui insignitus est, ut ab ipso Principe & negotio animos sumit; obser-vatum enim est, modicâ dicendi facultate per se instru-ctos, autoritate tamen ipsâ nonnunquam persuasissimè ita operam dabit; ut nihil quod à personâ dicentis vel audiens alienum sit, admittat. Præprimis brevis esto, neque nugamentis superfluis aures oneret, quibus negotium in discrimen adducatur. Testantur historiæ, quomodo loquentes Samiorum legati à Lacedæmoniis elusi, qui ita responderunt; *prima sibi, quia remota excidisse: media, quia nimia, sine attentione effluxisse; ultimis vero se annuere non posse, cum ceteri non percepissent*. Similiter Abditarum Rex loquaci Oratori responsum urgenti regessit: *abi & te quoq; meam mibi Orationis partem præripuisse, tuis nuncia*. Nihil vero facetius, quam historia illa de duobus Legatis Perusiniis, è quibus alter, cum ineptâ proli-

31.

prolixitate molestiam creasset Urbano V. Pontifici ægrotanti, idque collega animadverteret, ut hoc erratum emendaret, subjunxit: *sibi in mandatis datum esse, ut nisi brevi votis potirentur, ipse quoque tam longam orationem de- promeret.* Quo joco tredium orationis mitigatum, & quod petebatur, indulsum fuit. Ut breviter & aptè loquatur legatus, præmeditatus dicat, & tum quidem, cum ad princeps negotium accedit. Præmeditatio orationis cum objiceretur Demostheni, quia si verba velut scripta loqueretur: *Omnino respondit: non enim scripta solum, sed sculpta si possim, dixero.* Ipse quoque Augustus, notante Suetonio c. 84. è scripto sèpe dicebat, *ne plus minus ve loqueretur ex tempore.* Sed tamen & ex tempore, ubi opus, loqui sciat promptè illa & profunde, quam in eodem Augusto Tacitus laudat, *eloquentia, ne commoda & mollia fandi tempora ipsi pereant, ac rerum praefidis, cum verba illum destituunt, destitutus videatur.* Præstat tamen omni temerariâ loquacitate brevitas & silentium: nam secura illa nec affectata eloquentia fidem dicentis auget. In brevitate plus penitandum relinquitur. Ac est interdum, ubi abrum pere sermonem utile est, ut maius aliquid restare credatur: cum verbosus nihil, quod dicat, reliquum habere videatur. Præterea si quid silentio peccatur, emendari potest, cum loquacitas & temeritas in dicendo non nisi pœnitentiam producat. Cujus exempla plurima cumulavit Vicquefortius lib. 2. de legatis eorumque functionibus c. 7. Videndum & Marselar lib. 2. diss. 36, 37, 38. Multa quoque quæ ad prudentiam oratoris civilis pertinent Böclerus in Dissertatione de *Eloquentia Civili* persequitur.

XVII, MI-

XVII. MILITARI eloquentia, quâ Dux ad milites utitur, autoritate potius, quam nitore verborum & longâ oratione constat. Corbuloni Duci, cui *magnifica oratio non defuit*, ut ait Tacitus, *autoritas pro facundia fuit*, & Vespasianus quoque apud milites *militariter locutus*, eodem teste: neque Drusus etsi *dicendis rudis* milites seditionis infeliciter allocutus est. Onosander in Strategico, & Leo in Tacticis hanc eloquentiam Duci commendat. Eandem in Julio Cæsare Suetonius laudat, quâ ille *inclinatas acies sepe restituit*. Verum inepta hîc esset facundia certis regulis & periodicis dimensionibus definita, quam reipræsentis necessitas respuit; ut ridiculus videatur Homerus, qui Heroibus suis non modo inter se, sed & cum hostibus longas fermocinationes, in mediis etiam periculis & subita omnium rerum desperatione, affingit: quâ in re prudentior Virgilius, qui nunquam extra judicii hîc limites abit. Hanc prolixitatem quoque in Ephori Theopompi Anaximenis orationibus damnat Plutarchus. Mirum itaque non est unam vocem Quirites ore Cæsaris prolatam plus efficaciæ habuisse apud milites, quam longas aliorum orationes. De illo Balzac. Oeuvres div. disc. I. *Les Soldats se fissent moqués d'une douzaine d'oraisons de Ciceron, & ils se rendent à une parole de Cesar.* Idem in disc. de la grande eloquence Gustaphi Adolphi eloquentiam militarem mirifice extollit, & exemplum Henrici IV. adfert, qui sola illa compellatione, *Faites comme je feray*, efficacius quam prolixo fermone milites in pugnam accendit. Et sanè ubi festinatione, alacritate, concitatione animorum opus est, loquacitate nimia potius obtunderet, quam exacerbet animos: quemadmodum ineptus esset, qui milites ad pugnam

33.

pugnam per cantum animaturus, fidium concentum & molliores Musicæ modos, quam tubarum & lituorum acres & incitatos, brevibusque intervallis finitos, & in se redeuntes sonos adhibere mallet. Plura de hoc argumento doctissimus Naudæ us in de studio militari lib. 2. sect. 3. n. 2. p. 487.

XVIII. Subjicimus Oratoria Civili ECCLESIA STICAM, quæ iisdem principiis superstruita est, quicquid etiam nonnullis videatur: et si suo quoq; a reliquis distincto charactere gaudeat. Nam cum, obseruantibus eloquentia magistris, tot eloquentia pene genera, quot cause sint, & ipse Aristoteles lib. 3. c. 12. elocutionem deliberativi generis, ab elocutione demonstrativi & judicialis sollicitè distinguat: diversitas illa à civili in sacrâ quoque eloquentiâ agnoscenda est, quam pulchrè ob oculos posuit Francisc. Panigarola, ipse magnus eloquentia sacra magister, in quæstionibus præliminaribus, commentarii super Demetrii Phalerei librum de Elocutione, Italica lingua scripti: ut ea quæ ad laudem hujus eloquentiæ studiumque ejus in Patribus pertinent, doctè pro more suo congesit Cresollius Mystagog. l. 2. c. 18. sect. 2. Hic vero unicè notandum est, nihil magis orationem sacram ornare, quam illam in tacendo eloquentiam.

XIX. Quare inter præcipuas orationis sacræ virtutes vel eam causam BREVITAS est. Cum enim potissimum cultus divini partem constituant preces, hymni, lectio scripturarum, gratiarum actiones, & si quid præterea est hujus generis, his quasi appendix loco in veteri Ecclesiâ accesserunt parantes ad populum, sed breves, quæ intrahoram, imo dimidiâ horæ spatio finirentur, ut sunt pleraque Patrum Græcorum & Latinorum homilia, quas hodie superstites habemus, quorum aliqui suminâ eloquentiâ laude floruerunt, imo ipsam profesi fuerunt. Diserte Basilius Magnus ostendit, suo ævo ultra horam non durasse has orationes. Nam sermonem in Psalm. 14. cum absolvere non potuisset, postridie ea quæ restabant, novâ oratione complexus est, ejusque hanc causam subjungit: *Hesternâ die, inquit, super Psalm. XII. sermonem apud vos habuimus, quem sub horæ spatio permitti non sumus absolvere: nunc*

E

antem

*Autem ut certi debitores reliqua que restabant libenter exsoluturi venimus. Gregorii M. Leonis M. homilia intra horæ dimidium, facile finiuntur. Rationem ejus brevitatis pulcherrimam, suppediat Patrum Græcorum politissimus & eloquentia arte præcipue clarus Gregor. Nazianzenus Orat. 40. in S. Bapt. init. Sermonis satietas est auribus inimica, non aliter arque cibis immoderatus & nimius noxius corpori. Imo hoc in more positum fuit Patribus, ut in medio cursu, cum permotos suâ oratione auditores vel è lacrymis vel ex plausib⁹ eorum cognoscerent, illam abrumperent. De quibus aliisque præterea ritibus copiose egit Franciscus Bernardinus Ferrarius, singulari libro de ritu sacrarum Ecclesiæ concionum. Videri idem potest de veterum acclamationibus & plausu lib. 5. quo agit de Acclimationibus Ecclesiasticis, & Hildebrandus quoque de veterum concionibus cap. 3. §. 12. Omnino itaque valet hic Arabum Adagium: Bonitas orationis in Brevitate, & illud Pindari *βαύδ θέν μαργοῖς τονίδειν εἰροις*. Paucā in prolixis vario artificio sermonis edifferere, audito sapientibus gra.*

XX. Ut in oratione Civili, ita & hic OCCULTATIO artis necessaria, eoque magis, quo majorem sublimitas argumenti, omne illud hamana eloquentia *ψηφ.* excedens, & singularē quandam ac divinam in dicendo *αφέλεια & ναυαργήτη.* requirit. Quod cum viderent nonnulli in eam sententiam parum cautè prolapsi sunt, quasi nullus esset eloquentia civilis in sacris usus, sed excludi omnino deberet: Cum si quid hic peccatur, non artis culpā, sed artificis contingat, qui prudētia in præceptis eloquentia arguento sacro applicandis destituitur. Scilicet arte Rhetoricā non aliter ut serpētastris uitimur, quæ abjicimus, cum nostris talis consitimus & latera totamque corporis compaginem firmatam habemus Viri. Sed tamen occultatio artis non nisi per artem ipsam discitur, ut in pictura, qui circino *συμμετρία* partium primum dimentus est Pictor, cum habitum illum jam consecutus est, melius absque circini usū pingit, res oculis expōns, non quales sunt, sed quales ē diverso positu intuentibus apparent. Quare omni studio cavebit Orator sacer, ne Sophista & Declamator videatur,